RELATORIO DE VIAGEM

Em atendimento ao disposto na Resolucio de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 ¢ orientagdo do Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

_
INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 09/10/2023- 17:00

Data do retorno: 10/10/2023- 18:00

Cidade: Deslocamento Rio Grande e Porto Alegre Condueiio: Veiculo/Carro pessoal

_

=

Vereador: Filipe Branco

ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS
L _

Camara Municipal de Po;'ta Alegre

RUA/AVENIDA: Loureiro da Silva, n° 255, Gabinete 208- Centro.

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Participacio em reuniio com o Vereador Pablo Melo
(MDB), para tratar a respeito do PLV 12/2023, Participacdo em reunisio com o
Deputado Estadual Carlos Birigo (MDB), a fim de tratar assuntos referentes a

SPU (sobre a demora dos processos 7&7 isenciio dos terrenos de marinha) para o

nosso Municipio.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO RIO GRANDE DO SUL
Gabinete Deputado Carlos Birigo

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins o Sr. Filipe de
Oliveira Branco, vereador no municipio de Rio Grande/RS,
compareceu a este gabinete, nesta data, para participagéo de
audiéncia com pautas de interesse do municipio.

Porto Alegre, 10 de outubro de 2023.

Carlos Burigo
Deputado Estadual — MDB/RS

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul
Praca Marechal Deodoro, 101 - 9.2 Andar Gabinete 905 - Porto Alegre/RS - 90010-300
Telefone - (51) 3210-2130 — E-mail: gab.carlosburigo@al.rs.gov.br



CMPA

L

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que, no dia 10 de outubro de 2023, esteve presente na
Camara Municipal de Porto Alegre, em reunido com a equipe de Gabinete do Vereador

Pablo Melo, o Vereador do Municipio de Rio Grande, senhor Filipe Branco, portador do
CPF 012.559.870-06.

Porto Alegre, 10 de outubro de 2023,

. G .,

THYAGO DUARTE DA CUNHA
Chefe de Gabinete

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE - GABINETE VEREADOR PABLO MELOD
Palécio Aloisio Filho - Av Loureiro da Silva, n® 255, Gabinete 208 — Centro — Porto Alegre / RS
Fone: (51) 3220.4239 — E-mail; pablomelo@camarapoa.rs.gov.br

Scanned with CamScanner



CAMARA MUNICIPAL.

DO RIO GRANDE

ACEITOEM ¢ /2023 |ATA ,

APROVADO EM / /2023 f 09/10/2023
REJEITADO EM / /2023 REQUERIMENTO N° 03 ) ¢ ;
ARQUIVO- PROTOCOLO N </2023

Excelentissimo Senhor Presidente,

Exmo. Sr. Presidente, O Vereador abaixo-assinado apds ouvida a casa, na forma regimental, requer que seja
concedida autorizagio para viagem a Céimara Municipal de Porto Alegre, para cumprir agenda no gabinete

do ver. Pablo Mello, para tratar de assuntos pertinentes ao Municipio.

Rio Grande, 09 de Qutubro de 2023.

Justifica: em plenario.

e

/;f" eIV F111pe de Ollvelra Branco

Rua General Vitorino, 441 -- CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Fax (53) 3231.1786 — Rio Grande — RS
e-mail: cmra@cmna'rariugrandeﬁ.gov.br_ site: www_camarariogrande.rs.gov.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!




Requerimento
_ REQ 563/2023 - Requerimento Etiqueta Individual Ementa:

Requer que seja concedida autorizagdo para viagem a Camara Municipal de Porto Alegre, para cumprir Agenda no Gabinete do Ver. Pable Mello, para tratar de assuntos

Leitura

Votagdo ID: 1696874939556
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Ecosul Ki 052 BR392 CNPJ102511§4§UO?193 .
DOCUHENTO FISTAL EQURLENTE - TR i.768 RF
PISTA: 05 - CAPRD SECH - RI0 GRAKDE ,
o
DFE 1io:0EC353A7-3931 —4678~841}82—‘I3§ABE1,-87F63
gperador: c002601433 - 10/10/2023 ?9.1'.JBT4ﬂﬁ3
Categuria; 01 Tavifa: RS 15,20 Place: %
5 : ks 34,80
TNMETRO: R$ 15,20 Troco:
irih -18,242(16PT). Para informacan de placa & ng jiifs
g ﬁitn:ijcupnﬁfisca&.Ecazuﬂﬁuias.nnﬂ.hr eq ate 7 di
. 0890 724 1066

£cosul Kit 430 BR116 CHPJ:02511048000730
DOCUHENTO FISCAL EQUIVALENTE - IN 1.768 RFB
PISTA: 02 - CRISTAL - PELOTAS
DFE ua:F6402[}46-BBTJS-4850—8FCC-.9EFFED4£E7FD
Uperador; cODZO0089S - 10/10/2023 15213 .
Cateqoria: 01 Tarifa: RS 15,20 Placa: JBT4H33
DIHHEIRD: RS 15.20 .
Trib.:18,24%(T8PT). Para infornacan de placa e LEI aFess
o hite://cuponfiscal.ecorodovias.con.br en ate i dias
00D 724 1066

Ecosul KM 052 BRiog CHPJ 0250 1648000150
DOCUMERTD FISCAL FOUTURLENTE - 14 1,788 RiE
PISTH: 07 - CAPAD SFLO - FELOTAS
ﬁFENa:4550E52?-F3F4—43ﬁ9*8E8R-14&1EZGAABE?
Operador: c002001082 - 09/10/2023 17:31:56
Catesoria: 01 Tarifa: RS 15,20 Flaca: JBT4HS3
DINHEIRG: RS 15.20 Troco: Rs 84,50

Trib.:18,242(IBPT). Para inforpacao de placa @ CPF aCess

2 http:i!cupunfisca}.ecnraduufﬂs.cun.br En ate 7 dias
0800 724 1066

Ecosul KH 50 BR1T6 CHPJ:0Z511346000190
DOCUKENTS FISCAL EQUIVALENYE - IY4 1.768 HF:
PISTA: O3 - RETIRD - PORTO ALEGRE
DFE Ho: 1EDAF128-BE13-4E26-8E5E -ON204F0R4BL
Oosredor: of02(91353 - 0971042023 17:53:51
Cateseria: &1 Tarifa: BS 15,20 Placa: JETIE33
BINHEIRG: R% 15,20 Troco: RS 84,80
Trib.:18.243(I8P") . Para infornacao de placa e CFF ace:
e http://vupenfiscal.ecorodovias, con. or en ate 7 dis
0808 724 1066

= et

Ecosul KH 430 BR116 ENFJ:025110;éb65}90
DOCUMENTD FISCAL EQUIVALENTE - IN 1.768 REB
PISTA: 06 - CRISTAL - PORTO ALEGRE

DFE No:FO9CBBSA-EFC2-43F9-91 F6-EBDSBEI3E4]

Operadar: c002001308 - 09/10/2023 18:47:10
Categoria: 01 Tarifa: Rg 15,20
DINHEIRD: RS 15,20

Trib.:18,248(IBPT) . Para infarnacan de placa e CPF

Placa: JBT4H33

acess
g http:!;cupﬂafiscai.ecnrsduuias.can.br en ate 7 dias

0800 724 1086



23/10/2023, 16:13 NFS-e - Nota Fiscal de Servigos Eletranica de Parto Alegre

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificacio:
O L

N°:2023/2836 11/10/2023 s 09:39:40 10/10/2023  ch8ae23f
S. M HOTELARIA E TURISMO EIRELI
CPF/CNPJ: 01.734.713/0001-41 Inscricdo Municipal: 16246225

Bacons R GARIBALDI, 652, FLORESTA - Cep: 90035-050
Porto Alegre RS
Telefone: Email:

Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 012.559.870-06 Inscricdo Municipal: Nao Informado

FILIPE DE OLIVEIRA BRANCO

BENTO GONCALVES, 136, CENTRO - Cep: 90000-000

Rio Grande RS

Telefone: Nao informado Email: Nao Informado

NFS-e Substituida: 2023/2816

Discriminagao do(s) Servico(s)
__HOSPEDAGEM N? - Valor aproximado de Impostos Lei 12741/201Z (11,31%)

Cédigo de Tributagdo Municipal:
90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensio, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descricéo:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupacao por temporada com fornecimento de servico
(o valor da alimentacao e gorjeta, quande incluido no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacéo:
4314902 / Porto Alegre Tributacdo no municipio

Regime Especial de Tributagdo: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servigos: RS 250,70 Valor dos servicos: RS 250,70
(-) Descontos: RS 0,00 (-) Deducdes:  R$0,00
{-) Retencdes Federais: RS 0,00 (-) Desconto incondicionado: RS 0,00
(-) ISS Retido na Fonte: RS 0,00 (=) Base de Calculo: RS 250,70
Valor Liquido: R$ 250,70 (x) Aliquota: .

(=)Valor do ISS: -
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de IPI.
Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
? Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.

Tel: 156 {opcao 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)
https://servicos.procempa.com.br

ittps:/infe.portoalegre.rs.gov.brinfse/pages/exibicacNF S-e jsf



g CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 89.584.981/0001-75
Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone:  (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

Numero Empenho: Espécie: Data Emissdo:

k 1308/2023 Ordinario 09/10/2023
- Dotagao: 4
Orgao: 01 Camara Municipal do Ric Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acado: 2006 MANUTENCAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 05000001 Recursos néo Vinculados de Imposios - Livre
Credor: 17035 - FILIPE DE OLIVEIRA BRANCO '
Endereco: Rua Pedro de Sa Freitas - 240 APT 418, BL 5 Cidade: Rio Grande/RS
CPFICNPJ: 012.559.870-086 Telefone: (053)999751685,
{53)99975-1685, 053999031685,
(53)99903-1685
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 38187459-04
Dotacao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 114.280,00
Suplementado: 50.000,00 Valor deste Empenho: 570,00
" Anulado (-): 0,00 Total (B): 114.850,00
Total (A): 200.000,00 Saldo (A-B): 85.150,00
Processo Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: Numero do Contrato:
Nimero do Pracesso: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 570,00
Histérico

1,5 diarias pagas ao Vereador de forma a cobrir despesa, em viagem a cidade de Porto Alegre/RS, dias 09 e 10 de outubro de
2.023, com um pernoite, pois 0 mesmo cumprira agenda no Gabinete do Vereador Pablo Mello, para tratar de assuntos pertinentes

ao nosso Municipio(Requerimento n.563/2023 e Protocolo n.3885 de 09/10/2023)(Processo n.1140/2023 e Céd . Verificador:
119N29H5).-

Fica empenhada a importincia de: R$ 570,00
[ QUINHENTOS E SETENTA REAIS |

vereqdor Julie Cesar Perolra ag Sihe A ORDEM DE PAGAMENTO
- PRESIDENTE PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
% Camara Mumicipal do Kio G_,-{i ’dg/- PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO =
, /
ORDENADOR/BE DE ESA ( b e o
Meaurigh Lf ozzd EM £ jiY 1782 5,48
; DIA MES ANO ORETEN!ADOR DE PAGAMENTO

RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DC RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAO".

EM / /
DIA MES ANO

R

DIRETOR GERAL

ASSINATURA N° DOCUMENTO




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 89.584.981/0001-75
Endersco:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone: (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

Numero Empenho: Espécie: Data Emissao:
“309!2023 Ordinario 09/10/2023
Dotacao: 7
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acsdo: 2006 MANUTENCAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAQ DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390330100000000000 Passagens para o pais
Vinculo: 05000001 Recursos nio Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 17035 - FILIPE DE OLIVEIRA BRANCO
Endereco: Rua Pedro de Sa Freitas - 240 APT 418, BL 5 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 012.559.870-06 Telefone: (053)999751685,
(53)89975-1685, 053999031685,
(53)99903-1685
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 38187459-04
. Dotagdo Inicial: 50.000,00 Empenhado Anter.. 1.992,75
. Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 265,70
Anulado (-} 35.050,00 Total (B): 2.258,45
Total (A): 14.950,00 ) Saldo (A-B): 12.691,55
Processo Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: Niimero do Contrato:
Numero do Processa: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 265,70
Historico

Passagens de ida e volta, com o percurso Rio Grande/Porto Alegre/Rio Grande, pagas ao Vereador, de forma a cobrir despesas
com locomog&o em veiculo proprio, dias 09 e 10 de outubro de 2.023, pois 0 mesmo cumprira agenda no Gabinete do Vereador
Pablo Mello, para tratar de assuntos pertinentes ao nosso Municipio(Requerimento n.563/2023 e Protocolo n. 3885 de 09/10/2023)
(Processo n.1140/2023 e Cad.Verificador: 119N29H5).-

Fica empenhada a importanciade: R$ 265,70
[ DUZENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E SETENTA CENTAVOS 1
Woreador Julio Cesar :L’e}f‘i 7 da Silh va '

ORDEM DE PAGAMENTO

7 ‘ f }?FS;DR PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
Cémara Musicipal d,% e |/ PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO
1/ / Fereador fulig Ce:
ORDENAGOR|DE DESPESA PG P RPN
Mayfici Leal Cozza EM &) 1 &S g Gy
g ?33;16 e DA MES ANO ORDENADOR DE ﬁm’ AMENTO

RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
. TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAD".

EM / /
DIA MES ANO

ASSINATURA N° DOCUMENTO

\DIRETOR GERAL




